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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je přehledem nejdůležitějších milníků při vývoji lidského
embrya v oblasti hlavy a obličeje a přináší ucelený přehled nejnovějších poznatků
ve vývojové a molekulární embryologii kraniofaciálních struktur se zaměřením
na fúzi faciálních výběžků. V raném embryonálním období se odehrávají
nejdůležitější vývojové změny v oblasti hlavy. Tato fáze je proto nejvíce náchylná
na vznik defektů a malformací. Nejčastějším defektem v oblasti hlavy a obličeje je
rozštěp rtu a/nebo patra, vyskytující se samostatně (nesyndromický) nebo v rámci
syndromu (syndromický). Nejčastější příčinou vzniku rozštěpu je nedostatečná
proliferace v obličejových výběžcích a patrových ploténkách, která je zapříčiněna
chybnou exprimací genů nebo receptorů daných genů, jejichž funkci lze modelově
testovat na myších a kuřatech. Předložená práce sumarizuje také znalosti
z etiologie rozštěpových vad v kontextu nových poznatků o splývání obličejových
výběžků a osifikace v dané oblasti. Prohlubování našich znalostí vývoje obličeje
a defektů s ním spojených je důležité pro přesnou prenatální diagnostiku
a úspěšné léčení pacientů, jejichž problémy nemusí být pouze estetické, ale i život
ohrožující.

Klíčová slova: obličejové výběžky, rozštěp rtu a/nebo patra, obličejové vady,
žaberní oblouk, růstové faktory, transkripční faktory, embryo

ABSTRACT

This bachelor thesis is an overview of the most important developmental
and molecular milestones in the embryonic development of the human head
and face and it brings a comprehensive overview of the latest knowledge
in developmental and molecular biology of craniofacial structures with focus
on the fusion of facial processes. During early embryogenesis the most important
developmental changes take place in the cranial area. This period is the most
susceptible period for defects and malformations formation. The most common
defect in the craniofacial region is the cleft lip and/or palate occurring alone (non-
syndromic) or as a part of a syndrome (syndromic). The most common reason
of the cleft formation is the insufficient proliferation in the facial processes
and palatal shelves, which is caused by the incorrect expression of genes
or receptors of these genes whose function can be studied on the mouse
and chick models. The present thesis summarizes also the knowledge of etiology
of orofacial clefts in the context of new findings about the fusion of facial
processes and ossification in the cleft area. Improvement of our knowledge
of facial development and defects associated with it is important for accurate
prenatal diagnosis and successful treatment of patients, whose problems may not
only be aesthetic but also life-threatening.

Keywords: facial processes, cleft lip and/or palate, facial defects, pharyngeal arch,
growth factors, transcription factors, embryo
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Seznam zkratek

ABCA4 ATP vazebná kazeta podskupina A člen 4

ARHGAP29 Rho GTPáza aktivující protein 29

BMP/Bmp Kostní morfogenetický protein

CLP Rozštěp rtu a/nebo patra

COL2A1, COL9A (1-3), COL11A (1,2)

alpha 1 řetězec kolagenu typ II, alpha 1-3

řetězec kolagenu typ IX, alpha 1,2 řetězec

kolagenu typ XI

CPX Rozštěp patra vázaný na chromozom X

Dlx Distal-less homeobox

Ece Enzym konvertující endotheliny

ED Embryonální den

ET Endothelin

ETA, ETB Receptory endothelinů typu A a B

FGF/Fgf Fibroblastový růstový faktor

Fgfr Receptor fibroblastového růstového faktoru

GRHL3 Grainyhead like transcription factor 3

Hand2
Heart and neural crest derivatives-expressed

protein 2

Hh Rodina hedgehog

Hox Homeobox geny

CHD7
Chromodomain-helicase-DNA-binding

protein 7

IAD IRF sdružená doména

IRF Interferon regulující faktor

LoF Ztráta funkce

MAFB
V-maf musculoaponeurotic fibrosarcoma

oncogene homolog B

Msx Muscle segment homeobox gene

NSCLP Nesyndromický rozštěp rtu a/nebo patra

p63 Nádorový protein p63

PDGF Růstový faktor z destiček

PVRL1 Poliovirus receptor-related 1

Rac1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

Rho/RhoA Ras homolog gene family/člen A

RIPK
Receptor-interacting serine/threonine-

protein kinase

RTK Receptory tyrozinkinázové skupiny

Shh Sonic hedgehog

Smad
Intracelulární proteiny převádějící

extracelulární signály do jádra

Spry Sprouty

SRR Serinové auroinhibiční regiony

TBX T-box

TCOF1 Treacle ribosome biogenesis factor 1

TGF-beta Transformující růstový faktor beta

TGF-betaR
Receptor pro transformující růstový faktor

beta

VWS Syndrom van der Woude

WNT / Wnt Wingless
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1. Úvod

Vývoj hlavové části začíná u lidského zárodku ve 3. týdnu, spolu s vytvářením tří zárodečných

listů (ektoderm, mesoderm a entoderm) v procesu gastrulace. Gastrulace je spojena

s vytvořením primitivního proužku na povrchu epiblastu, který je na hlavovém konci lehce

zvýšen a tvoří Hensenův uzel s primitivní jamkou. Buňky epiblastu obrůstají v hlavové části

prechordovou ploténku, která se vytváří mezi koncem chorda dorsalis a orofaryngovou

membránou z buněk, které vyšly z Hensenova uzlu. Orofaryngová membrána je oblast s těsně

přilehlým ektodermem a entodermem. Zde bude ústní dutina přecházet v hltan. V hlavové části

embrya se proti slepě končícímu začátku primitivního střeva začne vchlipovat ektoderm.

Vytváří jamku zvanou stomodeum, ze které se následně vyvíjí dutina ústní. Kolem stomodea

se vytvoří pět obličejových výběžků (nepárový frontonasální, párové maxilární

a mandibulární). Maxilární a mandibulární výběžky vznikají jako derivát prvního

faryngeálního oblouku. Na konci 4. týdne jsou již na frontonasálním výběžku patrné nasální

plakody, vzniklé ztluštěním povrchového ektodermu. Proliferací plakod v 5. týdnu dochází

ke vzniku nosních jamek, okolo kterých se tvoří tkáňový val, základ pro nosní výběžky

(laterální a mediální). Mandibulární výběžky splývají ve střední čáře za vzniku dolní čelisti.

Následně dochází ke splynutí maxilárních výběžků s mediálními nasálními výběžky, přičemž

mediální nasální výběžky srůstají vzájemně i ve střední čáře. Na podkladě mediálních nasálních

výběžků vzniká s příspěvkem výběžků maxilárních intermaxilární segment. Formování patra je

dlouhý proces a končí až ve 12. týdnu. Prenatální vývoj lidského obličeje je charakterizován

prodloužením hlavy a současným vyvýšením střední oblasti.

Jednou z nejčastěji se objevujících vývojových vad v oblasti obličeje jsou vady rozštěpové.

Jedná se o rozštěp rtu, čelisti, patra nebo kombinaci uvedených rozštěpů. Rozštěp není pouze

kosmetická vada, u novorozenců nastávají problémy s kojením, kdy mateřské mléko může

vtékat do dutiny nosní. V pozdějším věku mohou nastat i problémy s postavením

zubů, artikulací a duševním prožíváním dítěte v kolektivu. Je tedy důležité vadu včas

identifikovat a zvolit vhodnou léčbu spolu s plastickými chirurgy a stomatology.

Cílem předložené práce bylo shrnout nynější poznatky o vývoji obličeje se zaměřením na vývoj

raný a podložit je molekulárními aspekty. V práci jsem se také věnovala patologii tohoto

procesu s důrazem kladeným na rozštěp rtu a/nebo patra, jehož vznik je následně také popsán

i z molekulárního hlediska.
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2. Raný vývoj obličeje

Mesenchym tvořící hlavu a krk vzniká z paraaxiálnho mesodermu a ektomesenchymu

z neurální lišty a z ektodermových plakod. Významnou strukturou při vývoji obličeje jsou

faryngové oblouky, které začínáme pozorovat ve 4.-5. týdnu embryonálního vývoje. Jsou

tvořeny mesenchymem, který je oddělen žaberními vkleslinami. Faryngové oblouky se

postupně diferencují a 42. den embryonálního vývoje již na obličeji můžeme spatřit pět výběžků

(obr. 1). Z prvního faryngového oblouku vznikají mandibulární a maxilární faciální výběžky.

Nachází se okolo stomodea, kde maxilární výběžky nalezneme laterálně, mandibulární

kaudálně. Tyto dva páry výběžků jsou tvořeny buňkami neurální lišty odvozenými z rostrální

oblasti zadního mozku (Lan et al., 2015). Frontonasální výběžek se tvoří na horní hranici


[…]


4.2.3. Pierre Robinův syndrom

Nebo též Pierre Robinova sekvence se vyznačuje vývojovou poruchou prvního žaberního

oblouku a hypoplazií dolní čelisti. Obvykle je doprovázen třemi fenotypy: mikrognatií (malá

čelist), rozštěpem patra a zapadajícím jazykem. V důsledku toho mohou nastat respirační

potíže, problémy s krmením a mluvou (Giudice et al., 2018). Sekvencí je myšlen postupný

vývoj událostí od malé mandibuly, která nutí jazyk zapadnout a vyklenout se, což znemožní

horizontalizaci patrových plotének a dojde k rozštěpu patra, i když ploténky nejsou
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hypoplastické. Vyskytuje se v řadě syndromů, jako například Stickerův syndrom a syndrom

Treacher Collins (Logjes et al., 2018).

Dlx5, jehož missense mutace byla u lidí identifikována jako jedna z klíčových při vzniku Pierre

Robinovy sekvence, byl studován na psím modelu (Nova Scotia duck tolling retrívr). Nachází

se na chromozomu 14 v těsné blízkosti genů rodiny Hox. Psi s mutací na Dlx5 a Dlx6 mají také

zkrácenou dolní čelist a rozštěp patra, který se podobá lidem s Pierre Robinovou sekvencí (Wolf

et al., 2014).

4.2.4. Sticklerův syndrom

Jedná se o autozomálně dominantně dědičný syndrom s anomáliemi kloubů a očí, jako je

výrazná krátkozrakost a degenerativní změny sítnice. Dále můžeme pozorovat sluchové

a orofaciální defekty (Rishi et al., 2015). Defekty obličeje se mohou objevit ve formě Pierre

Robinovy sekvence (mikrognatie, zapadající jazyk a rozštěp patra) viz výše. Orofaciální

malformace vedou často k respiračním potížím okamžitě po narození. U postižených jedinců

může nakonec dojít až k úplné slepotě a hluchotě (Antunes et al., 2012).

4.2.5. Treacher Collins syndrom

Autosomálně dominantní syndrom s prevalencí 1 dítě z 40000 až 70000 živě narozených.

Postižený je při něm první a druhý žaberní oblouk a následně z nich diferencované struktury

(Madi et al., 2018). Projevuje se hypoplazií dolní čelisti a špatným postavením zubů,

deformované je vnější i vnitřní ucho a patro je buď vyklenuté nebo s rozštěpem (Farrar, 1967).

4.2.6. CHARGE syndrom

Syndrom CHARGE je vzácné autozomálně dominantní onemocnění (prevalence se pohybuje

mezi 1/8500 a 1/12 000), které je způsobeno mutacemi v genu CHD7 (Chromodomain-helicase-

DNA-binding protein 7). Onemocnění charakterizuje 6 hlavních symptomů: koloboma (rozštěp

duhovky), srdeční defekty, atrézie choan (vada zadního nosního východu), retardace růstu,

genitální hypoplazie a ušní malformace (Kılıçarslan et al., 2018). U pacientů se syndromem

CHARGE se objevuje i rozštěp rtu a/nebo patra, je však zatím jako marker opomíjen. Hughes

se svým týmem (2014) ve svém výzkumu identifikovali 33 % pacientů jak s rozštěpovou vadou,
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tak s pozitivní mutací CHD7 (Hughes et al., 2014). Navrhli tedy nový akronym pro syndrom

CHARGE s přidáním rozštěpových vad a zanedbávaným průzkumem rodinné historie u

identifikace syndromu u postižených jedinců (obr. 13).

Obrázek 13: Nově navržený akronym syndromu CHARGE s přidáním rozštěpových vad a průzkum rodinné historie postižených

jedinců (upraveno podle (Hughes et al., 2014))

TBX22 mutace nebyly nalezeny jen u rodin s dobře definovaným CPX, ale i u více sporadických

nesyndromických rozštěpů patra, u CLP, hypodoncie a u anomálií končetin (Marçano et al.,

2004). Dále souvisí s mikrodoncií a navozuje znaky syndromu CHARGE (Demeer et al., 2018).

Nejčastější fenotyp se pohybuje od vysoce klenutého patra po kompletní rozštěp sekundárního

patra (Dai et al., 2018). Běžný fenotyp u mutací TBX22 je ankyloglossia (Marçano et al., 2004).

5. Závěr

Tato práce shrnuje recentní poznatky v oblasti embryonálního vývoje lidského obličeje,

který mohou postihnout mnohé vývojové vady. Hlavní důraz byl kladen na rozštěp rtu a čelisti

s nebo bez rozštěpu patra, který je jednou z nejčastějších malformací, a který přímo souvisí

s poruchami fúze faciálních či patrových výběžků. Jsou zde popsány i syndromy,

jejichž hlavním projevem je právě rozštěp. Práce se zaměřuje rovněž na molekulární pozadí

hlavních dějů při vzniku, diferenciaci a srůstu obličejových výběžků a sumarizaci základních

známých genů podílejících se na těchto procesech.

Některé ze zásadních obecných informací se ještě nedostaly do všech výukových materiálů

a učebnic, i když od jejich potvrzení uběhlo pár let. Například skutečnost, že sutura incisiva

nepředstavuje hranici mezi původním embryonálním mediálním nasálním a maxilárním

výběžkem. Dalším takovým poznatkem je nová teorie o vzniku ušních kůstek, které se

diferencují z prvních dvou žaberních oblouků.
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Celkově lze říct, že problematika vývoje obličeje a s tím souvisejících obličejových vad je

v centru zájmu současné vědy a nových poznatků zejména v oblasti etiologie patologií neustále

přibývá. Je však potřeba klást důraz neustále i na normogenezi obličeje jako takovou,

kde i v současnosti existují stále nezodpovězené otázky, jejichž zodpovězení může úroveň

vědění posunout blíže právě směrem k pochopení jednotlivých patologií.
