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Posudek na bakalářskou práci
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31.8.2019

Autor:
Veronika Břežná

Název práce:

Vývoj obličeje a jeho molekulární podstata

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené práce bylo shrnout nynější poznatky o vývoji a patogenezi obličeje se
zaměřením na raný vývoj a podložit je molekulárními aspekty.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěná do kapitol, obsahuje český a anglický abstrakt, seznam
zkratek a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a jsou citovány dle platných norem, údaje z těchto
zdrojů jsou relevantní k zadanému tématu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je z formálního hlediska na vysoké úrovni, obsahuje minimum překlepů,
obrazová dokumentace je dostatečná a relevantní. Text je členěn přehledně a
logicky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle stanovené v rámci zadaného tématu studentka splnila bez výhrad. Práci
považuji za velmi zdařilou a celkově hodnotím přístup studentky v průběhu
bakalářské přípravy za nadstandardní, k zadané problematice přistupovala Veronika
samostatně a se zjevným zaujetím, pravidelně v průběhu přípravy konzultovala svůj
progres, při studiu literatury projevila schopnost analyzovat text v angličtině a
zpracovat důležité a podstatné údaje ve smyslu splnění předem zadaných cílů,
stejně jako schopnost získané znalosti shrnout v logicky členěné práci přiměřeného
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rozsahu na vysoké jazykové úrovni. S prací studentky v průběhu její bakalářské
přípravy i s výslednou bakalářskou prací jsem spokojená.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

K bakalářské práci jako takové nemám žádné připomínky ani dotazy.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: